

Số: /KH-VH TT-T D T T

Hướng Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 22/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Hướng Hóa; Trung tâm VH TT - T D T T huyện xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc thực hiện Luật Người cao tuổi và các văn bản dưới Luật có liên quan nhằm phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, tri thức của người cao tuổi tham gia vào các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục, việc làm, kinh tế, chính trị của đất nước, phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng; thực hiện đầy đủ các quyền lợi, nghĩa vụ của người cao tuổi và nâng cao chất lượng chăm sóc người cao tuổi phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, vừa là trách nhiệm, vừa là nghĩa vụ, đạo lý "kính lão, trọng thọ" của dân tộc.

- Tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia các hoạt động về kinh tế, văn hóa, giáo dục, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội phù hợp với nguyện vọng, sức khỏe, nhu cầu và khả năng của người cao tuổi; thực hiện bình đẳng trong thụ hưởng những thành quả của quá trình phát triển.

- Tăng cường về thể chất và tinh thần của người cao tuổi; nâng cao chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Hướng Hóa.

- Các hoạt động phải cụ thể, có tính khả thi và ưu tiên quan tâm hỗ trợ đời sống vật chất, tinh thần người cao tuổi là người khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện nghèo không có người phụng dưỡng, người cao tuổi dân tộc thiểu số.

II. NỘI DUNG

1. Trợ giúp người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

- Hướng dẫn các xã, thị trấn về chuyên môn trong việc thành lập và phát triển hệ thống câu lạc bộ về văn hóa, thể dục, thể thao phù hợp đối với người cao tuổi; tuyên truyền nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ giúp nhau chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Hình thành môi trường đọc thân thiện tại thư viện huyện, đa dạng hóa các loại sách, báo phù hợp với người cao tuổi.

- Phát triển các môn thể thao phù hợp với người cao tuổi tham gia tập luyện, thi đấu; phối hợp tổ chức các giải thể thao, hội thi, hoạt động văn hóa ở cơ sở phù hợp với sự tham gia của người cao tuổi.

- Triển khai thực hiện các thiết chế văn hóa cộng đồng; xây dựng nếp sống, môi trường ứng xử văn hóa phù hợp đối với người cao tuổi ở cộng đồng và gia đình; khuyến khích con cháu, dòng họ, cộng đồng xã hội chăm sóc người cao tuổi.

2. Trợ giúp người cao tuổi sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về hướng dẫn người cao tuổi sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông phục vụ hoạt động truyền nghề, sản xuất kinh doanh, phục vụ nhu cầu sinh hoạt hàng ngày, nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi.

3. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền về người cao tuổi và vấn đề già hóa dân số

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, ngành và cộng đồng xã hội về tác động và thích ứng với vấn đề già hóa dân số, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số tác động đến đời sống của người cao tuổi; trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội và Nhà nước trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật về người cao tuổi; các mô hình chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Người cao tuổi, ưu tiên người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật; hộ gia đình có người cao tuổi.

2. Phạm vi: Thực hiện trên địa bàn huyện Hướng Hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự nhằm thông tin, tuyên truyền các nội dung, hoạt động trong Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Hướng Hóa. Chủ động sắp xếp, bố trí thời gian, thời lượng, tần suất phát sóng phù hợp, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền chính sách, pháp luật về người cao tuổi; các mô hình chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan các nội dung trong Chương trình

hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Hương Hóa.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn về chuyên môn trong việc thành lập và phát triển hệ thống câu lạc bộ về văn hóa, thể dục, thể thao

- Sắp xếp, bố trí các loại sách, báo phù hợp với người cao tuổi.

- Phối hợp tổ chức các giải thể thao, hội thi, hoạt động văn hóa ở cơ sở phù hợp với sự tham gia của người cao tuổi.

- Tham mưu các thiết chế, dụng cụ thể dục thể thao công cộng ngoài trời.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp

- Căn cứ các nhiệm vụ tại Kế hoạch, phối hợp các Tổ, bộ phận liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện.

- Phối hợp các Tổ, bộ phận tham mưu Báo cáo kết quả triển khai thực hiện 06 tháng (vào ngày 30 tháng 5), báo cáo năm (vào ngày 25 tháng 11) gửi UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi năm 2024 của Trung tâm VH TT - TDTT huyện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB-XH huyện;
- Ban Giám đốc;
- Các Tổ trưởng;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quốc Hải